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Vážení a milí,

rok 2022 se do všech zapíše jako rok solidarity, 
strachu a semknutosti. Kdo by v dnešní době 
čekal, že v Evropě bude válka? 24. února 2022 
Ruská federace napadla suverénní stát Ukrajinu. 
Tisíce lidí utíká během jednoho dne ze země, aby 
si zachránili holý život. Utíkají i handicapovaní. 
Avšak pro ně je situace stokrát obtížnější.

V CZEPA pomáháme, jak se dá. Zprostředková-
váme bezbariérové bydlení, posíláme humani-
tární sbírky do zařízení ve Lvově, která se starají 
o uprchlíky z východní části Ukrajiny. Zapojují se 
i firmy s kompenzačními a zdravotnickými pomůc-
kami. Všem patří velké díky.

Rok začal turbulentně, ale nezapomínáme na čin-
nost, pro kterou CZEPA byla zřízena, a to hájení 
práv a zájmů lidí po poškození míchy.

V lednu jsme se zúčastnili demonstrace před 
MPSV a také následně během podzimu jsme 
opakovně vyslovili nesouhlas se zdražováním 
sociálních služeb pro lidi v domácím prostředí, 
kteří jsou odkázání na 365/24/7 péči a pomoc 
od druhých. Zvýšení sice jen o 20 Kč za osobní 
asistenci, ale bez valorizace příspěvku na péči, 
sníží kvalitu života mnohým z vás. Aktivně se proto 
zapojujeme do jednání s MPSV a podporujeme 
zavedení individualizovaného posouzení příspěv-
ku, nejlépe zavedení pátého stupně.

Celkem 168 osob s poraněním míchy vyplnilo 
v červnu náš dotazník s názvem „Dekubity – 
septický stav“. Využili jsme tento podklad pro 

jednání o vzniku dekubitální jednotky, mimo jiné 
v listopadu na kulatém stole se zástupci spinál-
ních jednotek, plastické chirurgie a Ministerstva 
zdravotnictví ČR. Situace je velmi vážná, pa-
cienti s proleženinami nemají adekvátní léčbu. 
CZEPA žádá všechny zúčastněné a kompetent-
ní aktéry o aktivní spolupráci, aby co nejdříve 
vznikla centrová péče pro lidi s dekubity.

Bezbariérovost nás trápí napříč celou republi-
kou. Vyhláška se striktně nedodržuje a vozíčkáři 
nejsou kvůli hrubým nedostatkům přístupnosti 
dobře integrovaní. Na základě stížností od 
uživatelů jsme oslovili přímo ministra pro místní 
rozvoj, aby se tato situace radikálně změnila. 
Zjistili jsme, že úřední sféra nenaslouchá odbor-
ným konzultantům z praxe a chybí sofistikovaný 
systém. CZEPA figuruje v této oblasti jako silný 
moderátor a požadujeme změnu s novelou 
stavebního zákona. 

A to by snad za loňský rok stačilo. Vyhlížíme 
optimisticky rok 2023, i když už teď víme, že to 
bude zase boj s větrnými mlýny i se vzdušnými 
zámky.

Ale stále věříme tomu, že svět bude jednou 
bezbariérový a že každý člověk bez ohledu 
na zdravotní stav v něm bude mít důstojné mís-
to. Vždyť žijeme v 21. století, v digitálně době 
s umělou inteligencí.

Konečně vyslovuji poděkování našim partne-
rům a podporovatelům, především však našim 
zaměstnancům. Jsem hrdá na svůj tým i na jeho 
kvalitu – je k nezaplacení.

Budeme rádi za šíření dobrého jména orga-
nizace, za zapojení formou členství a v nepo-
slední řadě i za finanční podporu.

Alena Jančíková, ředitelka, a tým CZEPA
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1. ČINNOST V SOCIÁLNÍ
A ZDRAVOTNÍ
OBLASTI

1.1. Odborné sociální poradenství

Služba odborného sociálního poradenství 
je provozována již 11 rokem. Poradenství 
je poskytováno stabilním týmem odborných 
pracovnic s bohatými praktickými zkuše-
nostmi, který se skládá ze dvou sociálních 
pracovnic - Bc. Hanou Sixtovou a Monikou 
Kupkovou, DiS. a dále je tvořen pracovnicí 
v sociálních službách, specialistkou na spinál-
ní problematiku - Zdeňkou Faltýnkovou.

Osoby se zdravotním postižením i jejich 
blízcí žádají podporu a pomoc v celé škále 
sociální oblasti - nejpalčivějším tématem, 
kterým se sociální pracovnice zabývaly, byla 

719 klientů OSP

2461 počet intervencí OSP

1317 hodin poskytnuté přímé 
a nepřímé podpory

113,25 hodiny strávené na cestě 
za klienty

98% respondentů dotazníku 
spokojenosti je se službou OSP 
spokojeno

99% respondentů by službu OSP 
doporučilo dalším lidem

oblast bydlení. Dalšími tématy, v kterých 

byla klientům poskytnuta pomoc, pak 

byly dávky pro osoby se zdravotním 

postižením, příspěvek na péči, sociální 

služby, vzdělávání a zaměstnávání, 

financování kompenzačních pomůcek 

či problematika invalidních důchodů. 

Spinální specialistka poskytla podporu 

v tématech bezbariérových úprav byd-

lení či poradenství ve výběru vhodných 

kompenzačních pomůcek. Nedílnou 

součástí byly konzultace a edukace 

při řešení či předcházení zdravotních 

komplikací (např. prevence a léčba 

dekubitů).

V rámci zkvalitňování služby odborného 

sociálního poradenství byla navázána 

spolupráce s externí auditorkou a meto-

dičkou Mgr. Petrou Vitákovou.

I v tomto roce byla klientům odborného 

sociálního poradenství k dispozici exter-

ní právnička se specializací na sociální 

právo Mgr. Radka Pešlová.

V rámci propagace poradenské služby 

bylo natočeno video s představením 

služby odborné sociální poradenství 

i referencemi od klientů -uživatelů. Video 

bylo veřejně zpřístupněno počátkem 

roku 2023, je k dispozici na webových 

stránkách asociace CZEPA.

Anonymní citace

z dotazníku

spokojenosti:

„Informace které mi byly 
poskytnuty mi pomohli vyřešit 
můj problém. Také bych chtěla 
moc poděkovat za pomoc 
a za vstřícnost.“

„Vše na skvělé úrovni, obrovská 
ochota a vstřícnost. Děkuji“

„Nebýt vaší pomoci, 
nedosáhl bych na IV. stupeň 
příspěvku na péči.“

Název projektu: CZEPA – Kvalitní a dostupné soc. 
poradenství a peer mentoring 
Registrační číslo projektu: CZ.03. 2. 
X/0.0/0.0/20_139/0017173. 
Odborné sociální poradenství je finančně podpořeno 
Evropskou unii.

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Zdeňka Faltýnková Monika Kupková, DiS. Bc. Hana Sixtová
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1.2. Expertní skupina

Organizace CZEPA je iniciátorem Expertní 
skupiny v sociální oblasti pro osoby 
s poškozením míchy. V rámci pravidelných 
setkání vyvíjí činnost v oblasti legislativy - 
cílem je jednotné prosazování zájmů ve 
prospěch cílové skupiny. Expertní skupina 
se schází pravidelně 2 x ročně a to již 
od r. 2014. Členy expertní skupiny jsou 
převážně sociální a zdravotně -sociální 
pracovníci z 11 státních i nestátních zaří-
zení a organizací, které se věnují zdravot-
ní a sociální péči o osoby s poškozením 
míchy

V roce 2022 se konaly 2 setkání. První 
setkání se uskutečnilo online formou a dru-
hé setkání se uskutečnilo osobně, v Lize 
vozíčkářů, Brno.

Hlavními tématy, kterými se členi v roce 
2022 zabývali bylo bydlení a podpora ci-
zinců. Zkušenosti všech účastníků potvrdily, 
že na trhu s bydlením je velmi obtížné zís-
kat bezbariérový byt, natož pro zájemce 
s nízkým příjmem či bez příjmu. Sociální 
systém ale téměř nenabízí ani bezbariéro-
vé azylové domy, ubytovny či noclehárny. 
Sociální pracovníci expertní skupiny proto 
nejen sdíleli tipy na přístupné azylové 
domy po celé ČR (v řádu jednotek), ale 
i diskutovali koncept nezbytné strategie, 
jak na problematiku nedostatečného 
bezbariérového ubytování upozornit.

1.3. Podpora
legislativních změn
v oblasti sociální
i zdravotní

• proti zvýšení limitů úhrad sociálních 
služeb jsme dvakrát v průběhu roku (jaro 
a podzim) připomínkovali navržené vy-
hlášky MPSV ČR, medializovali krizovou 
situaci i demonstrovali za práva osob se 
zdravotním postižením, čerpajících péči 
v domácím prostředí

• MPSV ČR jsme požádali o rozšíření 
zvláštních pomůcek, na které je možné 
čerpat státní podporu, o sortiment techno-
logií chytré domácnosti

• opakovaným jednáním na Ministerstvu 
pro místní rozvoj aktivně podporujeme, 
aby novela stavebního zákona zaved-
la autorizované experty se stavebním 
vzděláním na posuzování bezbariérovosti 
a striktní dodržování bezbariérových 
norem v praxi

• pro prevenci a léčbu nadhraničních de-
kubitů jsme vedli řadu jednání; uspořádali 
jsme k tématu kulatý stůl zástupců odbor-
né zdravotní péče, zdravotních pojišťoven 
a Ministerstva zdravotnictví ČR; učiněná 
jednání podporují dlouhodobý vývoj, 
kterým směřujeme k centrové péči osob 
s těmito život ohrožujícími komplikacemi

• podařilo se prosadit novou 
kategorizační skupinu do ka-
tegorizačního stromu přílohy C 
zákona č. 48/1997 Sb. ohledně 
možnosti vyšších úhrad antideku-
bitního sedáku na zakázku, který 
je vyráběn přísně individuálně 
na základě vyšetření a měrných 
podkladů. Vyšší úhrada zdravotní 
pojišťovny tak zvýší dostupnost 
zdravotnického prostředku.

1.4. Laboratoř
zdravého sezení

službu využilo 143 klientů

poskytnuto 215 intervencí

Laboratoř zdravého sezení poskytuje odborné 
poradenství a terapeutické intervence zkušené spe-
cialistky na spinální problematiku, v rámci kterých 
poskytuje zcela individuální odborné poradenství 
ve výběru vozíku, sedáku, správném nastavení po-
můcek i preventivních opatření proti vzniku druhot-
ných zdravotních komplikací. U dobře edukované-
ho klienta a jeho rodiny, je větší pravděpodobnost, 
že dekubit - prosezenina nevznikne. Klient, který má 
sklon k tvorbě dekubitů a pravidelně využívá mož-
nosti měření rozložení tlaku (tzv. pressure mapping), 
má větší naději po změření, úpravě sedu, správném 
výběru vozíku a dalších potřebných úpravách se 
prosezenině vyhnout.

Poranění páteře a míchy se obvykle stává lidem 
v produktivním věku, proto je nejvíce klientů labo-
ratoře v tomto věkovém rozpětí. Postupem času 
ale narůstá zájem o osobní konzultace od rodin 
s dětmi se zdravotním postižením, jejichž situace je 
o to komplikovanější, že dítě s postižením potřebuje 
úpravu kompenzačních pomůcek s ohledem na 
aktuální tělesný růst a celkový vývoj. Dle reakcí rodin 
dětí jsou odborné poradenské služby typu laborato-
ře správného sezení nedostupné a služba asociace 
CZEPA tak ojedinělou nabídkou.

Projekt byl realizován za finanční podpory Úřadu 
vlády České republiky. Výstupy projektu nere-
prezentují názory Úřadu vlády České republiky 
a Úřad vlády České republiky neodpovídá za 
použití informací, jež jsou obsahem těchto výstupů.
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1.5. Podpora
klientů -
uprchlíků
z válečného
konfliktu na
Ukrajině

Vzhledem k válečnému konfliktu, 
který v únoru 2022 nastal na Ukra-
jině, Česká asociace paraplegiků 
neváhala a aktivně se zapojila do 
pomoci. Uspořádali jsme 2 materi-
ální sbírky pro ukrajinské organiza-
ce podporující osoby se zdravot-
ním postižením ve Lvově na Ukrajině 

- 3 plné dodávky odvezly sbírku 
požadovaných léků, invalidních 
vozíků, antidekubitních podsedáků, 
inkontinenčních pomůcek a dalších 
vyžádaných materiálů humanitární 
pomoci.

NA ÚZEMÍ ČR V PRŮBĚHU ROKU 2022 CZE-
PA POSKYTLA ČI ZPROSTŘEDKOVALA

ubytování pro 15 osob se zdravotním 
postižením - vozíčkářů a jejich 
13 rodinných příslušníků

opakované bezplatné odborné 
sociální poradenství 17 ukrajinským 
osobám se zdravotním postižením

materiální pomoc - bezplatně jsme předali do 
užívání 3 mechanické vozíky, 1 ortopedický 
kočárek, 1 sprchový vozík a 1 sedačka do 
vany, 1 sedák do vozíku, 1 notebook

zajištění bezplatné výuky českého 
jazyka pro 4 osoby

Finančně pomoc ukrajinským uprchlíkům se zdravotním 
postižením podpořili zaměstnanci firmy Kooperativa 
humanitární finanční sbírkou. CZEPA z těchto prostřed-
ků financovala humanitární ubytování či individuální 
kompenzační pomůcky pro potřebné ukrajinské klienty.

2. EDUKAČNÍ
ČINNOST
2.1. Webináře

15 odvysílaných webinářů 
(6 webinářů - sociální téma, 
8 webinářů - zdravotní téma, 
1 webinář s odborníkem)

278 účastníků – osob (některé 
osoby se jednotlivých webinářů 
účastnily opakovaně)

Průměrný počet účastníků 
na 1 webinář - 39 účastníků

Celkový počet zhlédnutí uveřejněných 
webinářů na YouTube kanále 
CZEPA – 1364 zhlédnutí (počet zhlédnutí 
za 13 zveřejněných webinářů)

Česká asociace paraplegi-
ků po úspěšném roce 2021, 
kdy začala s vysíláním 
webinářů, pokračovala 
v této činnosti i v roce 
2022. Odborní pracovníci 
asociace CZEPA a spolu-
pracující odborníci společ-
ně odvysílali 15 webinářů. 
Uvedena byla, oproti 
roku 2021, nová témata 
např.: Sociální a zdravotní 
služby; Šlachové trans-
fery; Změny v úhradách 
zdravotnických prostředků; 
Zajištění mobility; Bez-
bariérové bydlení a jeho 
financování; Zaměstnávání 
a nemocenská a jiné.

zdroj foto: https://www.paraple.cz/pribehy/
humans -of -paraple/ivan-62-let/
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2.2. Edukační
publikace

Pro orientaci klientů odborného 
sociálního poradenství pracovni-
ce zpracovaly edukační brožuru, 
která nabízí orientační přehled, na 
kterém úřadě či instituci může osoba 
se zdravotním postižením hledat 
rozličnou pomoc. Brožura se jmenuje 

„Kam se obrátit o pomoc a podporu? 
Průvodce institucemi“ a je volně k dis-
pozici všem klientům jak v papírové, 
tak elektronické podobě na webové 
stránce asociace CZEPA.

3.
PODPORA
ZKUŠENÝCH
VOZÍČKÁŘŮ 
PEER
MENTORING
tým peer mentorů  
v celkovém počtu 11 osob

podpora poskytnuta 107 klientů

27 686 najetých kilometrů 
peerů za svými klienty

V roce 2022 došlo k plné transformaci projek-
tu peer mentoring na poskytovanou sociální 
službu sociální rehabilitace Peer mentoring. 
Součástí této důležité změny bylo nutné za-
hájit vzdělávání peer mentorů na pracovníky 
v sociálních službách. Peer mentoři koncem 
roku nastoupili do vzdělávacího kvalifikačního 
kurzu. Registrovaná sociální služba byla vpuš-
těna také do finanční sítě sociálních služeb 
a bylo jí umožněno pro následující roky žádat 
podporu v rámci státní dotace.

Tým peer mentorů opustila peerka Hana 
Doležalová, která nastoupila na mateř-
skou dovolenou. Na pozici jí nahradila 
peerka Kristýna Křenová, která se o po-
zici peerky ucházela již v předchozích 
letech a splňovala všechny předpoklady 
vč. absolvovaného výcviku.

V roce 2022 byl realizován také výběr 
nových peer mentorů, kteří by v násle-
dujícím roce měli rozšířit tým. V rámci 
výběrového řízení jsme se zaměřili ze-
jména na vozíčkáře z řad kvadruplegiků 
a vyšších lézí, kde momentální poptávka 
z řad klientů převyšuje naše možnosti. 
Z celkového počtu 14 zájemců o tuto 
pozici postoupilo do výcviku celkem 
6 uchazečů. Na základě dvou víkendo-
vého výcviku jsme vybrali 4 nové peer 
mentory (3 muže a 1 ženu), kteří se od 
roku 2023 zapojí do práce peer mento-
rů. Dojde tak k rozšíření týmu z 11 na 15 
peerů. Podpora v následujícím roce tak 
nabídne větší kapacitu a také možnost 
podpory klientů s vyšší lézí.

3.1. Činnost
v průběhu roku:

Peer mentoři podpořili 107 nových 
klientů, kterým poskytli podporu 
formou 679 intervencemi (osobní 
návštěvy, telefonická podpora, on-

-line podpora)

U velké většiny klientů se díky úzké 
spolupráci se všemi rehabilitačními 
ústavy dařila návštěva již v těchto 
zařízeních. Peer mentor se zpra-
vidla s klientem setkává v rámci 
zásadního zlomu, kdy se blíží jeho 
návrat do domácího prostředí 
a klient začíná pociťovat silnější 
potřebu podpory osoby se stejnou 
zkušeností.

V rámci spolupráce s rehabilitač-
ními ústavy se peer mentoři začali 
potkávat s klienty také v rámci 
edukačních seminářů. Peer mentor 
se v RÚ setkává se všemi novými 
vozíčkáři a formou prevence 
a vlastní zkušenosti poukazuje 
na nejproblematičtější zdravot-
ní komplikace, které se mohou 
v rámci života na vozíku objevo-
vat. Edukační semináře probíhají 
v každém rehabilitačním ústavu 1x 
měsíčně a navštěvuje je v průměru 
12 čerstvých vozíčkářů.



Peermentoring  |  Poněšický survival | sortiment Hvězdného bazaru
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4. BYDLENÍ
4.1. Startovací
bydlení

Úřad MČ Praha 10 poskytuje asociaci CZEPA 
celkem pět bytů v Bytovém domě Malešice. 

V průběhu roku 2022 bylo poskytnuto startovací 
bydlení celkem osmi podnájemníkům - vozíčkářům.

Reference klienta:

Rádi bychom aspoň touto cestou vyjádřili velké díky organizaci CZEPA, která 
nám umožnila vyzkoušet si bydlení v bezbariérovém bytě a doslova tak nastar‑
tovala náš další život. V 37 letech jsem po autoimunitním zánětu míchy zůstal 
ochrnutý na celé tělo, po půl roce stráveném mezi čtyřmi stěnami nemocnič‑
ního pokoje jsem byl propuštěn do domácí péče partnerky a  nadále jsem trá‑
vil veškerý čas v posteli mezi čtyřmi stěnami pokoje v bytě, který bohužel nebyl 
bezbariérový. Mnoho motivace do dalšího života popravdě nezůstalo. Právě díky 
bezbariérovému bydlení jsem znovu ochutnal krásy všedních dní a  zjistil, že 
i na vozíku se dá žít. Po více než roce jsem se s pomocí partnerky dostal ven do 
parku, do obchodu, na svařák, opékal špekáčky či vyřídil úřední záležitosti na 
blízké poště. Velmi nám vyhovovala poloha bytu, neboť vše bylo v dosahu – lé‑
kárna, poliklinika, pošta, obchody, kavárny, velký park, MHD a  také Centrum 
Paraple, jehož pomoc jsme v začátcích rovněž velmi ocenili. Vozíčkářů se po oko‑
lí díky bezbariérovému bydlení a blízkému Centru Paraple pohybuje více, takže 
nebudí pozdvižení a místní, v obchodech i v MHD jsou na ně zvyklí a ochotní 
v případě potřeby pomoci. Přístup pracovníků organizace CZEPA byl vždy velmi 
vstřícný a obětavý, velice se snažili přimluvit se za nás při shánění městského 
bezbariérového bytu, kde bychom mohli dále bydlet. Mockrát touto cestou děku‑
jeme, přejeme hodně energie do další prospěšné činnosti a spoustu dalších spoko‑
jených klientů!

Denis Farda

4.2.
Tréninkové
bydlení pro
tetraplegiky

V průběhu roku 2022 
CZEPA poskytla bydlení 
i pro tetraplegika s rodinou 
na adrese Hornomlýnská.

4.3.
Podpora
v průběhu
bydlení

Sociální pracovnice CZEPA individuálně podporují klienty 
bytových projektů tak, aby byli zajištěni adekvátní sociální 
podporou (příspěvky, dávky, služby) a v průběhu podná-
jemní smlouvy zvládli vyřešit svou stabilní bytovou situaci.

5.
PŮJČOVÁNÍ
AUTOMOBILŮ
A POMŮCEK

5.1. Podpora mobility

Půjčujeme 2 vozy značky Škoda Octavia pro 
paraplegiky a tetraplegiky. Vozy jsou upraveny 
nainstalovaným mechanismem pro ruční řízení 
značky Škoda. Hlavní podmínkou zápůjčky vozu 
je členství v České asociaci paraplegiků - CZEPA 
a uhrazený členský poplatek. Při zapůjčení vozu 
kontrolujeme údaje/kódy v řidičském průkazu.

Zápůjčky v roce 2022:

Počet zápůjček: 10

Počet dní, kdy byly 
automobily využity: 419

Počet najetých kilometrů: 36 731

B E Z B A R I É R O V É  B Y D L E N Í

Partner programu
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5.2. Speciální
kompenzační
pomůcky
 
Půjčujeme

Elektropohon Swiss Trac

Elektropohon Triride Base

Švýcarský elektropohon Swiss Trac 
na podporu rodičovství žen, které se 
pohybují na vozíku, jsme v průběhu 
roku 2022 zapůjčili další mamince.

Mezi často využívanou pomůcku, 
kterou si klienti v roce 2022 zapůj-
čovali, byl Elektropohon Triride Base. 
Přídavný pohon k mechanickému vo-
zíku usnadňuje jízdu v terénu, řízení je 
upraveno především pro tetraplegiky, 
ale mohou jej ovládat i paraplegici.

Reference klienta:

„Když jsem si v CZEPĚ půjčoval pří‑
davný pohon TRIRIDE od ULTINY 
svítilo sluníčko a já se těšil do Slovinska 
na moje první letošní Trail ‑O závody. 
V sobotu však sluníčko vystřídal pří‑
val krup, mokrého sněhu a teploty na 
bodu mrazu. Přídavný pohon na rozdíl 
o mých výkonů obstál. Děkuji CZEPĚ 
za možnost zapůjčení tohoto skvělého 
neodmlouvajícího asistenta.“

5.3. Servis
pomůcek

Společnost Ultina, český výrobce mechanických 
vozíků a dodavatel dalších kompenzačních 
pomůcek (např. sportovní vozíky, elektropohony 
či handbiky), v sídle asociace CZEPA od roku 
2022 nabízí servisní službu na údržbu invalid-
ních vozíků všech značek.

6.
TRÉNINKOVÉ
ZAMĚSTNÁVÁNÍ –
HVĚZDNÝ BAZAR
2 charitativní obchody

zaměstnáno 18 lidí s hendikepem

32 sbírek ve spřátelených firmách

6.1. Akce

V roce 2022 jsme pokračovali ve 
vzestupné tendenci veškerých akcí. 
V obou našich prodejnách jsme 
uspořádali 14 akcí pro širokou ve-
řejnost a spřátelené firmy, se kterými 
nadále rozšiřujeme spolupráci pro 
podporu zvýšení našeho povědomí. 
Hlavně Velikonoční, Vánoční večírky, 
také o večírky se spřátelenými firma-
mi a jeden výjimečný na podporu 
prezidentské kampaně s kandidát-
kou Danuší Nerudovou. Tyto akce 
nám opětovně pomohly rozšířit 
základnu naších fanoušků a tím také 
navýšit množství vybraného oblečení.

Mezi nejvýznamnější akce, které se konaly mimo 
naše kamenné prodejny, patřil Mint market, 
SLOU days, Zažít město jinak, Sejdeme se na 
zahradě v Centru Paraple, Vinobraní v Bota-
nické zahradě, Benefiční koncert Dan Bárta, 
Velkoosecká eleven – běh na podporu CZEPA 
a pro nás nejúspěšnější akce roku byla možnost 
účastnit se na festivalu Rock for people.

Na základě účasti na festivalu Rock for people 
jsme rozšířili spolupráci i do dalších let, konkrétně 
návrh trika pro RFP 2023. Rozšířili jsme spoluprá-
ci se ZOOT v rámci projektu DOBRO a s tetova-
cím studiem JTK tattoo, který byli hlavními tvůrci 
našich dizajnů merchových triček. Nadále nás 
podporují umělci a známé osobnosti jako Ivana 
Štenclová, František Skála, Erika Bornová.
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6.2.
Sortiment

V roce 2022 jsme rozšířili nabídku 
našeho merche také o mikiny, plátěné 
tašky a ponožky s vlastním dizajnem. 
V spolupráci s umělcemi a ilustrátory 
jsme vytvořili 11 nových motivů. Z důvo-
du rozšíření povědomí jsme tyto motivy 
využívali nejen jako potisk triček a mikin, 
ale využili jsme je i na tvorbu plakátů 
a výrobu vlastních etiket na víno. Dále 
jsme se více zaměřili na kvalitu tisknutého 
textilu a společenskou odpovědnost, 
která úzce kooperuje s naším konceptem 
udržitelné módy. Obměnili jsme nabídku 
lokálních produktů. Nově u nás můžete 
najít dizajnové betonové šperky, lízátka – 
šumavská skleněnka, vonné vosky a svíč-
ky, šperky z českého skla od aristokratky 
Izabely Šternbergové.

7. PODPORA
INFORMOVANOSTI –
VOZEJKOV
759 příspěvků za rok 2022

1 623 byla průměrná denní 
návštěvnost čtenářů

13 384 je nejvyšší měsíční počet 
unikátních návštěvníků

3 571 sledujících sociální síť Facebook

7.1. Statistiky

Na Vozejkov bylo v průběhu roku přidáno 
celkem 742 příspěvků, obsah tvořili nejen 
redaktoři Vozejkova, ale též členové 
týmu CZEPA, spolupracující organizace 
a samotní uživatelé komunitního portálu. 
Průměrně navštívilo komunitní portál 8 645 
(jedinečných URL adres) uživatelů za měsíc. 
Redakční tým kladl důraz na rozmanitá 
a aktuální témata v oblasti právních změn, 
zdravotnictví, ale také kultury a sportu.

Na Vozejkov bylo přidáno celkem 184 
inzerátů, které se týkaly nabídek nového za-
městnání, bydlení a v neposlední řadě také 
prodeje kompenzačních pomůcek. Stále se 
nám daří navyšovat základnu uživatelů, ale 
také sledujících na Facebooku.

Po nástupu nového redaktora Jana Spěváč-
ka v srpnu 2022 došlo k několika změnám, 
z nichž nejdůležitějšími jsou zaměření na 
pravidelné sobotní rozhovory (sekce Příbě-
hy), které přináší příběhy dobré praxe – je-
jich poselstvím je: Nezůstat sedět doma.

Příspěvky z portálu Vozejkov jsou pravidelně 
a řízeně sdíleny na Facebooku, aby měly 
větší dosah: přičemž například počet mě-
síčních návštěvníků na Vozejkov.cz se zvýšil 
z 46 238 před nástupem nového redaktora 
na 57 479 po jeho nástupu.

7.2. Poradna
Vozejkov

V roce 2022 zodpověděl tým odborných 
pracovníků celkem 29 dotazů, které byly 
položeny v rámci anonymní poradny. Pora-
denství je poskytováno bezplatně a každý 
návštěvník tuto poradnu může využít dle 
svých potřeb.

6.3.
Ekologický dopad

V roku 2022 bylo uskutečněných 32 sbírek 
oblečení ve spřátelených firmách a s rozši-
řujícím se povědomím o Hvězdném bazaru 
se nám podařilo vysbírat něco přes 5 tun 
oblečení, co naznačuje stále se rozšiřující 
základnu našich dárců. Oblečení, které 
se k nám dostává, je poctivě roztříděné 
a v případě, že nezapadá do našeho 
konceptu, je darované dalším neziskovým 
organizacím, jako např. Naděje, kočičímu 
útulku Srdcem pro kočky, z.s., Jako doma 
nebo Diakonie Broumov. Taktéž jsme 
přispěli velkým množstvím vytříděného 
oblečení lidem prchajícím před válkou na 
Ukrajině a lidem v Turecku, kde došlo k ži-
velné pohromě. Zapracovali jsme také na 
celkovém provozu prodejen tak, abychom 
byli co nejvíce šetrní k životnímu prostředí.

cmyk 75, 11, 8, 0
rgb 0/169/211
#00A9D3

cmyk 35, 0, 100, 0
rgb 189/206/0
#BDCE00

cmyk 15, 7, 0, 80
rgb 87/92/96 
#575C60
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nější navigaci k bezbariérovým místům. 
Uživatelé nyní získají podrobnější instruk-
ce a také pomoc nové inteligentnější 
navigace na cestě ke svým cílům.

Možnost vkládání více fotek najednou 
k přidávaným objektům - toto vylepšení 
výrazně usnadňuje uživatelům sdílení 
svých zážitků a zkušeností s ostatními 
uživateli aplikace.

S novou funkcí je nyní možné přidat 
několik fotografií najednou. Poskytuje 
uživatelům mnohem více prostoru pro 
sdílení vizuálních informací o bezbarié-
rových místech, která navštívili.

104 uskutečněných přednášek

5 dětských táborů

4 veřejných akce

4590 posluchačů

250 hodin přednášek

Projekt jezdí po celé ČR, lektoři jezdí do 

každého kraje v ČR, rozšiřujeme seznam 

škol a zájemců. Najeli jsme si za rok 14000 

kilometrů. Začali na nás se obracet i střední 

a mateřské školy, kterým dané téma připadá 

užitečné a mají zájem o edukaci svých žáků.

9.
BANALFATAL!
PROGRAM
PREVENCE ÚRAZOVOSTI

8.
VOZEJKMAP
- MAPA
BEZBARIÉROVÝCH MÍST

520 nových míst přidáno

662 míst prošlo revizí

265 nových stažení aplikace 
(78% android, 22% iOS)

827 průměrná návštěvnost webu

Uplynulý rok byl typický návratem k cesto-
vání, když šla pandemie z předchozích let 
do ústraní. Náš VozejkMap začal znovu 
žít! Lidé jej využívali více a více. Za velmi 
úspěšný milník našeho projektu považuji 
zorganizování a úspěšný průběh soutěže 
o zájezd do Chorvatska.

8.1. Statistiky

V roce 2022 VozejkMap dočkal velkého 
rozkvětu a přinesl velké množství nových 
bezbariérových objektů a zlepšení pro 
všechny uživatele. Náš web navštívilo 
průměrně 2000 uživatelů, kdy se převážně 
jednalo o uživatele mobilních telefonů.

Do naší již rozsáhlé databáze bylo přidáno 
více než 500 nových míst. Tím se opět zlepšil 
přístup k různým lokalitám zejména pro 
vozíčkáře. To však není všechno, co se stalo 
v uplynulém roce. Mapa prošla pečlivou 
revizí, aby se zlepšila přesnost a aktualita 
uvedených informací. Více než 660 míst 
bylo pečlivě ověřeno validátorem, což zna-
mená, že nyní si můžete být ještě více jisti, že 
uvedené objekty jsou opravdu bezbariérové.

Tato skvělá čísla znamenají, že VozejkMap 
je nyní ještě užitečnější pro všechny uživatele, 
kteří chtějí cestovat bez bariér po celé zemi. 
Připojte se k ostatním a objevte nové příleži-
tosti, které naše mapa nabízí. Při plánování 
vašich výletů nezapomeňte na tento skvělý 
nástroj, který Vám pomůže bez problémů 
navštívit každé místo, kam se chystáte.

8.2. Inovace

Vylepšená navigace - aplikace VozejkMap 
byla vylepšena, aby poskytovala ještě přes-
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11. AKCE

ESCIF

Konec května byl vyhrazen ESCIF kongresu 2022, 
kdy jsme se zúčastnili setkání evropských spinálních 
asociací, jež hostil Slovenský paralympijský výbor 
v tréninkovém olympijském areálu v Šamoríně.

Poněšický survival

CZEPA je již jedenáctým rokem spolupořadatel 
24hodinového outdoorového závodu v kombinaci 
vozíčkář a choďák. Cílem projektu je smazat hranice 
mezi závodníky na vozíku a lidmi bez handicapu 
a uplatnit stejný přístup ke všem účastníkům.

1. Benefiční 
koncert

Adventním benefičním koncertem 
v Kostele sv. Petra podpořil zpěvák 
Dan Bárta za doprovodu kytaristy 
Jaroslava Friedla asociaci CZEPA. 
Výtěžek koncertu, zdvojnásobený 
Nadací Divoké husy, pomohl 
financovat koupi nového příslu-
šenství přístroje pressure mapping. 
CZEPA tento přístroj používá 
v rámci odborné služby Labora-
toř zdravého sezení pro měření 
rozložení tlaku těla jako prevence 
vzniku dekubitů.

10. ČLENSKÁ ZÁKLADNA
Koncem roku 2022 bylo v databázi začleněno  961 členů.

9.1. Edukační spoty
Od začátku ledna 2022 probíhala kampaň na sociál-
ních sítích k našemu edukačnímu spotu o poskytnutí první 
pomoci při podezření na úraz páteře a míchy.

https://www.youtube.com/watch?v=qAcZXvufVMo

Video obsahuje názornou ukázku o poskytnutí první 
pomoci ve dvou případech: zraněný je při vědomí 
a bezvědomí. Na YouTube kanálu projektu BanalFatal! 
video dosáhlo 2200 zhlédnutí. Spot bych promítán na 
LCD monitorech čekáren největších 6 nemocnic ČR, a to: 
FN Olomouc, VFN v Praze, FN Motol, FN na Homolce, 
FN Plzeň, FN Ostrava Poruba.

V létě 2022 bylo natočeno video o lektorském týmu pro-
jektu a cílech projektu. Medailonky o životních příbězích 
lektorů projektu zaujaly velké množství čtenářů sociální 
stránky Facebook a vyprovokovaly zajímavou diskuzi.

https://www.youtube.com/watch?v=6maC-2J84TI

V roce 2022 bylo natočeno nové preventivní video 
„Konzumace alkoholu – častá příčina úrazovosti páteře 
a míchy“.

https://www.youtube.com/
watch?v=3Otxb832_kU

Tento rok místo preventivního 
spotu jsme natočili preven-
tivní hudební klip „Varování“ 
z důvodu, že se nám poda-
řilo oslovit velmi známého 
zpěváka Raego. Jeho videa na 
YouTube jsou velmi oblíbená, 
počty zhlédnutí jeho klipů 
jsou v řádech statisíců. Video 
během prvního měsíce po zve-
řejněni nasbíralo 25 tis. zhléd-
nutí a má obrovský potenciál 
u dětí a mládeže. Raego tento 
klip propaguje i v rámci svých 
vlastních aktivit, tj. koncertů, 
sociálních sítí, YouTube.

Připravili jsme i zkrácenou verzi 
klipu 20 vteřin pro spolupráci 
s Českou televizí.

HLAVNÍ PARTEREM PROJEKTU



Benefiční koncert Dana Bárty
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43,09 %
Státní správa

22,85 %
Vlastní zdroje

16,76 %
Evropská unie

6,92 %
Nadace a nadační fondy

5,06 %
Firemní fundraising

3,22 %
Samospráva

0,88 %
Veřejná sbírka

0,75 %
Členské příspěvky

0,47 %
Individuální dárci

ke dni 31. 12. 2022 (v celých tis. Kč)

ozn. AKTIVA
Stav k prvnímu dni 
účetního období 1

Stav k poslední-
mu dni účetního 

období 2

A. Dlouhodobý majetek celkem 
(A.I. + A.II. + A.III. + A.IV.)

657 606

A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 180 180

A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 1087 1087

A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 0 0

A. IV. Oprávky k dlouhodob. majetku celkem -610 -661

B. Krátkodobý majetek celkem 
(B.I. + B.II. + B.III. + B.IV.)

9 677 9 729

B. I. Zásoby celkem 120 215

B. II. Pohledávky celkem 555 2019

B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem 7401 6417

B. IV. Jiná aktiva celkem 1601 1078

AKTIVA CELKEM (A. + B.) 10 334 10 335

ozn. PASIVA
Stav k prvnímu dni 
účetního období 1

Stav k poslední-
mu dni účetního 

období 2

A. Vlastní zdroje celkem (A.I. + A.II.) 8 444 8 005

A. I. Jmění celkem 4555 3327

A. II. Výsledek hospodaření celkem 3 889 4 678

B. Cizí zdroje celkem 
(B.I. + B.II. + B.III. + B.IV.)

1 890 2 330

B. I. Rezervy celkem 0 0

B. II. Dlouhodobé závazky celkem 0 0

B. III. Krátkodobé závazky celkem 1865 2303

B. IV. Jiná pasiva celkem 25 27

PASIVA CELKEM (A. + B.) 10 334 10 335

12. FINANČNÍ
ANALÝZA

13. ÚČETNÍ ZÁVĚRKA
13.1. Rozvaha

Použití finančníh zdrojů na aktivity CZEPA v roce 2022
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13.3. Příloha k účetní závěrceke dni 31. 12. 2022 (v celých tis. Kč)

ozn. Název ukazatele
Činnost

Hlavní Hospodářská Celkem

NÁKLADY

A.I. Spotřebované nákupy celkem 2 474 2 908 5 382

A.II.
Změna stavu zásob vlastní činností 
a aktivizace celkem

0 0 0

A.III. Osobní náklady celkem 8 166 3 833 11 999

A.IV. Daně a poplatky celkem 0 0 0

A.V. Ostatní náklady celkem 525 33 558

A.VI.
Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv 
a opravných položek celkem

8 43 51

A.VII. Poskytnuté příspěvky celkem 32 0 32

A.VIII. Daň z příjmů celkem 0 0 0

NÁKLADY CELKEM (součet A I. - VIII.) 11 205 6 817 18 022

VÝNOSY

B.I. Provozní dotace celkem 8 651 3 213 11 864

B.II. Přijaté příspěvky celkem 2 353 292 2 645

B.III. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 0 4 066 4 066

B.IV. Ostatní výnosy celkem 187 49 236

B.V. Tržby z prodeje majetku celkem 0 0 0

VÝNOSY CELKEM (součet B I. - V.) 11 191 7 620 18 811

C. Výsledek hospodaření před zdaněním -14 803 789

D. Výsledek hospodaření po zdanění -14 803 789

I. Základní údaje

Účetní období: 
1. 1. 2022 – 31. 12. 2022

Název: Česká asociace 
paraplegiků – CZEPA, z.s.

Sídlo organizace: 
Dygrýnova 816/8 
198 00 Praha 9

Právní forma: zapsaný spolek

Statutární orgán: Ředitel

Ředitelka: Alena Jančíková

Datum vzniku: 16. 5. 1990, 
L 279 vedená u Městského 
soudu v Praze

Účel (poslání):

Posláním CZEPA je uchování a zlep-
šování zdravotního stavu a sociálního 
postavení lidí po poranění míchy, 
dosažení jejich kvalitního, nezávis-
lého, aktivního života, rovnosti práv, 
možností a příležitostí ve společnosti. 
Odstraňování nepříznivých důsledků 
ochrnutí v osobním i společenském 
životě, integrace imobilních občanů 
do společnosti ve všech oblastech 
života – zejména práce, vzdělávání, 
rodiny, kultury, tělovýchovy a sportu.

Hlavní činnost:

Hájení práv a zájmů vozíčkářů s poraněním míchy

Vedlejší (hospodářská) činnost:

• Pronájem startovacích bytů

• Půjčování speciálně upravených automobilů

• Půjčování kompenzačních a technických 

pomůcek

• Prodej v rámci poboček Hvězdného bazaru

• Reklamní činnost

Kategorie účetní jednotky:

• Malá účetní jednotka

II. Obecné účetní zásady

II.1. Dlouhodobý majetek

Organizace eviduje v dlouhodobém majetku 

všechny stavby a jejich technické zhodnocení bez 

ohledu na výši pořizovací ceny.

Organizace eviduje v dlouhodobém hmotném 

majetku hmotný majetek s dobou použitelnosti 

vyšší než 1 rok a s pořizovací cenou vyšší než 

80 000 Kč, účtuje o něm na účtech dlouhodo-

bého majetku a vykazuje ho v rozvaze. Hmotný 

majetek v pořizovací ceně nižší než 80 000 Kč 

účtuje organizace do nákladů. Hmotný majetek 

v pořizovací ceně vyšší než 1 000 Kč, ale nižší 

než 80 000 Kč s dobou použitelnosti delší než 

1 rok eviduje organizace v operativní evidenci.

13.2. Výkaz zisku a ztráty
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Organizace eviduje v dlouhodobém 

nehmotném majetku nehmotný majetek s do-

bou použitelnosti vyšší než 1 rok a s pořizo-

vací cenou vyšší než 60 000 Kč. Nehmotný 

majetek v pořizovací ceně nižší než 60 tis. 

Kč účtuje organizace do nákladů. Software 

s dobou použitelnosti delší než 1 rok eviduje 

organizace v operativní evidenci.

Stavby organizace odepisuje 15-30 let dle 

předpokládané životnosti.

Ostatní samostatné hmotné movité věci 

organizace odepisuje 3-10 let dle předpo-

kládané životnosti.

II.2. Zásoby

Organizace eviduje v zásobách zboží, které 

prodává na pobočkách Hvězdného bazaru. 

O zásobách účtuje způsobem B.

II.3. Pohledávky

Pohledávky se oceňují při svém vzniku 

jmenovitou hodnotou. Organizace běžně 

netvoří opravné položky. O případné tvorbě 

opravné položky může rozhodnout ředitel 

spolku.

II.4. Cizoměnové transakce

Majetek a závazky pořízené v cizí měně se 

oceňují v českých korunách v kurzu plat-

ném ke dni jejich vzniku, vyhlášeným ČNB 

k předchozímu pracovnímu dni.

II.7. Veřejná sbírka

Ve fondech na účtech 911 – Fond veřejné 
sbírky organizace účtuje o zdrojích získa-
ných z veřejné sbírky. Průběžně organizace 
účtuje o použití výtěžku veřejné sbírky pod-
vojným zápisem na vrub fondu veřejné sbírky 
ve prospěch účtu 648 – Čerpání fondu VS. 
Vykazovaný stav fondu veřejné sbírky od-
povídá neutracené částce z veřejné sbírky 
určené pro další použití, tj. stavu sbírkového 
bankovního účtu k rozvahovému dni.

II.8. Přijaté dary

Přijaté dary/nadační příspěvky účtuje 
organizace ke dni přijetí ve prospěch fondu 
911-Fondy a na vrub účtu 211 – Poklad-
na nebo 221 – Bankovní účet. Průběžně, 
popř. nejpozději k rozvahovému dni, organi-
zace účtuje o použití darů z fondu podvoj-
ným zápisem na vrub fondu a ve prospěch 
účtu 682 – Přijaté dary. Organizace pro zú-
čtování fondu v tomto případě používá účet 
skupiny 68 místo účtu skupiny 64 z důvodu 
věrnějšího zobrazení skutečnosti ve výkazu 
zisku a ztráty (použití individuálních darů 
z fondu má charakter přijatých příspěvků – 
darů). Vykazovaný stav fondu darů odpoví-
dá výši doposud neutracených darů.

Pokud je dar/nadační příspěvek použit na 
pořízení investice, je při přijetí účtován na 
analytický účet vlastního jmění. V případě, že 
se jedná o dar určený k dalšímu darování je 
účtován na fond na účet 911.

II.5. Časové rozlišení

Organizace účtuje o nákladech příštích 
období. Prostřednictvím nákladů příštích 
období časově rozlišuje náklady, které 
souvisí s dalšími obdobími. Organizace 
nerozlišuje náklady, které se každo-
ročně opakují a náklady, které jsou 
svou částkou nevýznamné, tj. do výše 
1 000 Kč.

Organizace účtuje o výnosech příštích 
období, a to v případě členských pří-
spěvků, které souvisí s dalším obdobím.

Organizace také účtuje o příjmech 
příštích období, a to v případě příspěv-
ků na podporu zaměstnávání osob se 
zdravotním postižením na chráněném 
trhu práce, spadajících do běžného 
období, na základě rozhodnutí Úřadu 
práce.

II.6. Bezúplatně nabytý 
dlouhodobý majetek, investiční 
dotace a dary

Ve vlastním jmění na účtu skupiny 901 – 
Vlastní jmění organizace účtuje o zdro-
jích pořízení bezúplatně nabytého 
dlouhodobého majetku, stejně tak, jako 
o investičních dotacích nebo účelových 
investičních darech. Tato částka je 
současně s účtováním odpisů rozpouš-
těna na účet skupiny 649 – Jiné ostatní 
výnosy současně s účtováním odpisů.

II.9. Přijaté dotace

Přijaté dotace jsou prostředky poskytnuté 
z veřejných zdrojů, tedy zejména ze zdrojů 
státního rozpočtu, z rozpočtů územně samo-
správných celků, ze zdrojů státních rozpočtů 
cizích států apod. O těchto prostředcích 
účtuje organizace při dni přijetí ve pro-
spěch fondu 911 – Fondy a na vrub účtu 
211 – Pokladna nebo 221 – Bankovní účet. 
Průběžně, popř. nejpozději k rozvahovému 
dni, organizace účtuje o použití dotace 
z fondu podvojným zápisem na vrub fondu 
a ve prospěch účtu 691 – Přijaté dotace. 
Vykazovaný stav fondu dotací odpovídá výši 
doposud neutracených dotací.

II.10. Daň z příjmů

Organizace je veřejně prospěšným poplatní-
kem v souladu s § 17a zákona č. 586/1992 
Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen ZDP).

Organizace uplatňuje osvobození darů 
podle § 19 b odst. 2 b) ZDP vždy když je to 
možné.

Základ daně z příjmů se stanovuje tak, že 
aktivity účetní jednotky za celý rok jsou 
rozděleny do dílčích činností podle své 
věcné náplně. Jako samostatná činnost jsou 
vymezeny aktivity, které jsou podle ZDP 
vždy předmětem daně, tzn. příjmy z reklamy, 
půjčovného, pronájmu startovacích bytů 
a prodeje zboží v rámci Hvězdného bazaru 
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a ostatního zboží (tj. hospodářská 
činnost). Náklady a výnosy ze ztrá-
tové hlavní činnosti jsou ze základu 
daně vyloučeny.

III. Doplňující údaje 
k výkazům

III.1. Dlouhodobý majetek

Přehled dlouhodobého majetku je 
uveden v příloze č. 1.

V roce 2022 nebyl pořízen žádný 
dlouhodobý majetek.

III.2. Dluhy po splatnosti 
z titulu daní, sociálního či 
zdravotního pojištění
Organizace žádné takové dluhy 
neeviduje.

Členům orgánů v roce 2022 nebyly po-
skytnuty žádné půjčky, úvěry, záruky či jiná 
plnění. Členové orgánů nemají žádnou účast 
v osobách, s nimiž organizace v roce 2022 
uzavřela smluvní vztahy.

III.7. Odměna přijatá statutárním 
auditorem

Organizace povinnosti auditu účetní závěrky 
nepodléhá. Audit účetní závěrky za rok 2022 
bude proveden dobrovolně na základě 
rozhodnutí spolku.

III.8. Náklady a výnosy mimořádné 
svým objemem nebo původem

V roce 2022 nevykazuje organizace žádné 
náklady nebo výnosy, které by byly mimořád-
né svým původem nebo objemem.

III.9. Zástavy 
a ručení

Majetek organizace není 
zatížen žádným zástavním 
právem. Organizace 
neposkytla ani nepřijala 
žádná ručení.

III.10. Přijaté 
dotace a dary

V roce 2022 byla čin-
nost spolku podpořena 
těmito dotacemi:

III.3. Dlouhodobé závazky

Organizace neeviduje žádné dlouhodobé 
závazky se splatností delší než 5 let od rozva-
hového dne.

III.4. Majetek neuvedený v rozvaze

Organizace neeviduje žádný majetek neuvede-
ný v rozvaze.

III.5. Závazky nevykázané v rozvaze

Organizace neeviduje žádné závazky, které by 
k rozvahovému dni nebyly vykázány v rozvaze.

III.6. Osobní náklady

Z výše uvedených dotací bylo vráceno 
poskytovateli 258 996,08 Kč.

Ministerstvo práce a sociálních věcí vratka ve 
výši 197 818,45 Kč

EU – Ministerstvo práce a sociálních věcí 
vratka ve výši 33 473,24 Kč

Ministerstvo zdravotnictví ČR vratka ve výši 
27 704,39 Kč

Příspěvek Úřadu práce ČR na zaměstnávání 
OZP – V roce 2022 obdržela organizace 
příspěvky ve výši celkem 3 768 189 Kč. 
Z toho je na účtu příjmy příštích období část-
ka 982 383 Kč jako očekávaný příspěvek 
za 3. čtvrtletí 2022. Příspěvek je účtován do 
výnosů na základě doručení Rozhodnutí Úřa-
du práce ČR o přiznání příspěvku. Dále je na 
účtu dohadných položek aktivních částka ve 
výši 1 014 580 Kč jako očekávaný příspěvek 
za 4. čtvrtletí 2022. Příspěvek je účtován do 
výnosů na základě žádosti o příspěvek.

Průměrný počet zaměstnanců:

v roce 2022 v roce 2021

19,44 17,44

z toho členů řídících orgánů

0 0

2022 v tis. Kč 2021 v tis. Kč

Osobní 
náklady na 

zaměstnance

Osobní náklady 
na členy řídících 

orgánů

Osobní 
náklady na 

zaměstnance

Osobní nákla-
dy na členy 

řídících orgánů

Mzdové náklady 9 442 0 8 263 0

Zákonné sociální pojištění 2 536 0 2 270 0

Ostatní sociální pojištění 0 0 0 0

Zákonné sociální náklady 22 0 4 0

Ostatní sociální náklady 0 0 0 0

Osobní náklady na zaměstnance 
a na členy řídících orgánů

Poskytovatel Částka v Kč

Magistrát hl.m. Prahy 530 500,00

Městská část Praha 14 35 000,00

Městská část Praha 8 16 000,00

Městská část Praha 1 25 000,00

Ministerstvo zdravotnictví ČR 537 454,00

Ministerstvo práce a sociálních věcí 2 824 824,00

EU – Ministerstvo práce a sociálních věcí 3 185 785,20

Ministerstvo pro místní rozvoj 162 750,00

Úřad vlády ČR 1 036 922,00

Celkem 8 354 235,20
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V roce 2022 byly čerpány finanční dary: III.12. Členské příspěvky

V roce 2022 přijal spolek od svých 
členů členské příspěvky v celkové výši 
140 258 Kč.

III.13. Veřejná sbírka

Účetní jednotka má zřízenou veřejnou 
sbírku na dobu neurčitou - osvědčení č. j. 
S-MHMP/264881/2014-281348/ 
2014 od 28. 3. 2014. Datum zahájení 
sbírky bylo 1. 4. 2014. Účelem sbírky 
je získání peněžitých příspěvků na 
provozní, administrativní a organizační 
náklady k zajištění činnosti a projektů 
CZEPA. Veřejná sbírka byla v roce 
2022 konána příspěvky na sbírkový 
účet č. 50475047/0300 vedený 
u Československé obchodní banky, a. s. 
a sbírkovými pokladničkami.

Celkový hrubý příjem veřejné sbírky za 
rok 2022 činil 356 tis. Kč, z toho 134 tis. 
Kč byla sbírka určená na pomoc Ukraji-
ně. V roce 2022 byla sbírka čerpána ve 
výši 31 tis. Kč na mzdové náklady a na 
náklady spojené s pořádáním sbírky 
a ve výši 134 tis. Kč na výdaje spojené 
s humanitární pomocí. Do roku 2023 se 
převádí nevyčerpaný zůstatek veřejné 
sbírky ve výši 516 tis. Kč.

Částka k dalšímu použití je uložena na 
sbírkovém účtu a evidována ve zvláštním 
fondu ve vlastních zdrojích organizace.

III.14. Výsledek hospodaření a daň 
z příjmu

Výsledek hospodaření za rok 2021 byl zaúčto-
ván na účet nerozděleného zisku minulých let.

Za rok 2022 organizace vykazuje zisk ve výši 
789 tis. Kč. Z toho ztráta z hlavní činnosti činí 
14 tis. Kč a zisk z vedlejší hospodářské činnosti 
803 tis. Kč. Výnosy hospodářské činnosti jsou 
tvořené příjmy z reklamy, půjčovného, proná-
jmu startovacích bytů a prodeje zboží v rámci 
Hvězdných bazarů a ostatního zboží.

Zisky Hvězdných bazarů byly za rok 2022 
vyčísleny následovně: pobočka Jungmanno-
va – 180 tis. Kč, pobočka Sokolovská – 214 tis. 
Kč. Minimálně 51 % zisku obou poboček 
sociálních podniků spolek v budoucnu využije 
na jejich další rozvoj - na nezbytné úpravy 
obchodních míst pro pohyb osob na vozíku, 
pořízení potřebného vybavení, vzdělávání 
zaměstnanců a propagaci jeho činnosti široké 
veřejnosti.

Výše uvedené použití zisku je v souladu se sta-
novami spolku, zisky sociálních podniků budou 
použity na jejich další rozvoj a zbytek slouží 
k financování hlavní činnosti CZEPA.

Základ daně z příjmu 
byl zjištěn následovně:

Aktivity účetní jednotky za celý rok byly 
rozděleny do dílčích činností podle své věcné 
náplně. Jako samostatná činnost byly vymeze-
ny aktivity, které jsou podle ZDP vždy předmě-

Z výše uvedených darů orga-
nizace v roce 2022 využila 
dary ve výši 1 130 484,24 Kč. 
Současně organizace v roce 
2022 využila dary z před-
chozího roku 2021 ve výši 
1 053 323,71 Kč a z roku 2020 
ve výši 166 221,34 Kč.

Věcné dary:

III.11. Poskytnuté dary

Organizace poskytla v účetním období dary 
několika fyzickým osobám, tyto dary byly 
převážně ve formě věcných darů a daro-

vaných služeb pro ukrajinské uprchlíky na 
vozíku. Významné dary nad 5 000 Kč jsou 
uvedeny v následující tabulce.

Dárce Částka v Kč

Dary od právnických osob 952 292,16

Dary od nadací a nadačních fondů 1 301 527,75

Dary od fyzických osob 88 077,45

Celkem 2 350 029,29

Dárce Věcný dar Částka v Kč

Jan Schýbal Vozíky, sedáky, opěrky 161 800,00

Celkem 161 800,00

Příjemce daru Částka Komentář

Alena Jančíková 80 000,00 Finanční dar na pořízení invalidního vozíku

Oksana Lischuk 10 000,00 Finanční dar na humanitární účely

70 884,84 11x mechanický vozík - Ukrajina

Vitalii Lespukh 15 774,00 Úhrada nájemného, služeb a energie v bytě č. 704

60 000,00 Léčivé přípravky pro Ukrajinu

99 629,00 Nájemné, služby, energie pro uprchlíky ubyt. v bytech P14

Maryna Peikrishvili 39 990,00 Elektrický pohon pro invalidní vozíky pro Ukrajinu

Ivan Maryshevych 21 900,00 Invalidní skútr Trophy Winner pro Ukrajinu

Sergej Sergejčuk 11 990,00 Telefon na hlasové ovládání pro vozíčkáře - Ukrajina

13 105,00 Katetry – dar pro Ukrajinu

6 208,00 Oprava invalidního vozíku Ukrajina

Celkem 439 480,84
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tem daně, tzn. příjmy z reklamy, 
půjčovného, pronájmu startova-
cích bytů a prodeje zboží v rámci 
Hvězdného bazaru a ostatního 
zboží. Z hospodářského výsledku 
jednotlivých hlavních činností, kte-
ré měly kladný hospodářský vý-
sledek, jsou vyloučeny nedaňové 
náklady, náklady vynaložené na 
nedaňové a osvobozené příjmy.

Do daňového základu vstoupily 
pouze ziskové činnosti včetně 
zisku z hospodářské činnosti. Na 
celý takto stanovený daňový 
základ byla uplatněna daňová 
úleva ve smyslu § 20, odst. 7) 
Zákona o daních z příjmů ve výši 
359 038 Kč. Na vypočtenou 
daň ve výši 159 030 Kč byla 
uplatněna sleva na dani dle 
§ 35 odst. 1) ve výši 159 030 Kč. 
Vzniklá daňová úspora bude 
využita v následujících letech k fi-
nancování ztrátové hlavní činnosti.

III.15. Významné události mezi rozvahovým 
dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky

V únoru 2022 došlo k invazi ruských vojsk na Ukrajinu 
a tento válečný konflikt stále trvá. Již v současnosti tento 
konflikt různou mírou dopadá na činnosti firem a organi-
zací v evropských zemích a lze očekávat další dopady.

Situace se neustále vyvíjí a vedení organizace není 
v současné době schopné spolehlivě kvantifikovat po-
tenciální dopady těchto událostí na organizaci v dalším 
období.

Vedení organizace zvážilo možné dopady do účetní 
závěrky za rok 2022 a dospělo k závěru, že žádné 
úpravy v souvislosti s těmito událostmi nejsou třeba. Ve-
dení organizace uvážilo i možné dopady na své další 
aktivity a dospělo k závěru, že nemají významný vliv na 
předpoklad nepřetržitého trvání. Vzhledem k tomu byla 
účetní závěrka k 31. 12. 2022 zpracována za předpo-
kladu, že organizace bude nadále schopna pokračovat 
ve své činnosti.

V Praze dne 20. 4. 2023 
Sestavil: Kristýna Svobodová, 22HLAV, s. r. o. 
Statutární orgán: Alena Jančíková, ředitelka

DĚKUJEME, ŽE PŘI NÁS STOJÍTE

HLAVNÍ PARTNEŘI:

VÝZNAMNÁ PODPORA:

STÁTNÍ SPRÁVA A SAMOSPRÁVA

NADACE

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

INDIVIDUÁLNÍ DÁRCI

Jiří Siegel, Zdeněk Šikula, Miroslav Šrejl, Lucie Šimíková, Vladimír Vlček, Veronika Ostrá, 
Vladimír Markovič, Marcel Mráz, Vladimír Nedvěd, Jan Richter, Zdeněk Sekanina, 

František a Iva Boušovi, Martin Haas, Věra Jonczy

Díky Vašemu finančnímu daru se nám i přes pandemickou situaci stále daří, jsme 
úspěšní a realizujeme řadu aktivit ve prospěch vozíčkářů po poranění míchy. 
Budeme vděčni, když při nás budete stále stát a podporovat nás. Děkujeme!

B.Braun Medical s.r.o. | Metrostav Infrastructure, a.s. | Digital People a.s. 
Rypsport agency | Železářství Kutil / Sundisk s.r.o. | Pojišťovna VZP, a.s. 

Hartmann – RICO, a.s.

14. SLOŽENÍ PŘEDSEDNICTVA CZEPA
Jednatel: Mgr. David Lukeš (do února 2022), Mgr. Ivana Cabrnochová (od března 2022)

Předsednictvo: Zdeňka Faltýnková, Mgr. Lenka Honzátková, Mgr. Ladislav Loebe, 
MUDr. Lucie Quiquerez, Lucie Marková, DiS., Ing. Lukáš Pekárek

Revizní komise: Bc. Pavel Šťastný, Lenka Zdražilová, PhDr. Rostislav Čichoň Ph.D.



Příloha č. 1 Pořizovací cena Snížení hodnoty Čistá (zůstatková) hodnota

Dlouhodobý majetek 2022
Počáteční 
zůstatek

Přírůstky Úbytky
Konečný 
zůstatek

Oprávky 
k 1. 1.

Opravné 
položky k 1. 1.

Odpisy

Tvorba 
a čerpání 
opravných 
položek

Oprávky 
k 31. 12.

Opravné 
položky 
k 31. 12.

Počáteční 
zůstatek

Konečný 
zůstatek

Software 180 348 180 348 180 348 0 180 348 0 0 0

Ostatní nehmotný 0 0 0 0 0

Poskytnuté zálohy na nehmotný majetek 0 0 0 0 0

Nedokončený nehmotný majetek 0 0 0 0 0

Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 180 348 0 0 180 348 180 348 0 0 0 180 348 0 0 0

Pozemky 0 0 0 0 0

Stavby 645 345 645 345 52 987 43 032 96 019 0 592 358 549 326

Stroje a zařízení 0 0 0 0 0

Dopravní prostředky 0 0 0 0 0

Inventář 0 0,0 0 0 0

Ostatní věci movité 442 479 442 479 376 911 8 196 385 107 0 65 568 57 372

Poskytnuté zálohy na hmotný majetek 0 0 0 0 0

Nedokončený hmotný majetek 0 0 0 0 0

Dlouhodobý hmotný majetek celkem 1 087 824 0 0 1 087 824 429 898 0 51 228 0 481 126 0 657 926 606 698

DLOUHODOBÝ MAJETEK CELKEM 1 268 172 0 0 1 268 172 610 246 0 51 228 0 661 474 0 657 926 606 698

Příloha č. 1 – Rozpis dlouhodobého majetku
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